ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE OLINDA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 268/2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho
Municipal  de  Acompanhamento  do  Fundo  de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –
CACS/FUNDEB.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  OLINDA,  no  uso  das
atribuições  legais  que  lhes  são  conferidas  pelo  art.  66,  VI  da  Lei
Orgânica do Município de Olinda, com supedâneo no que dispõe os
arts. 3.º, §2.º, 12, “V” e 18.º da Lei Municipal n.º 5.585/2007;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 6.153/2021 que dispõe sobre
a  restruturação  do  Conselho  Municipal  de  Acompanhamento  e
Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
CACS/FUNDEB, conforme Art. nº. 212-A da CF, regulamentado pela
Lei Federal nº 14.113/2020.

DECRETA:

Art.  1º  -  Ficam  nomeados  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes
abaixo  relacionados  para  compor  o  Conselho  Municipal  de
Acompanhamento do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da
Educação – CACS/FUNDEB:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

Waldenir Pereira da Silva (titular)
Clarissa Maria Bezerra de Aguiar (suplente)
Jacilene Santana de Lima (titular)
Davi Luiz da Silva (suplente)

II  – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA:

Luciene de Sousa Silva (titular)
Marcia Vieira Barbosa (suplente)

III - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA:

Francisco Barbosa de Oliveira (titular)
Florivaldo Flávio Tavares da Silva (suplente)

IV  -  REPRESENTANTE  DOS  SERVIDORES  TÉCNICOS-
ADMINISTRATIVOS  DAS  ESCOLAS  DA  REDE  PÚBLICA
MUNICIPAL:

Benedito Antonio do Espírito Santo (titular)
Maria José Ferreira da Costa (suplente)

V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL:

Josiane Passos Ferreira (titular)
Liliane Vieira da Silva (suplente)

Município de Olinda https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/9B64F456/03AF...

1 of 2 24/01/2023 16:00

Jemerson Miguel do Nascimento (titular)
Luiza Roberta dos Santos Silva (suplente)

VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA:

Ubiratan Pedro Trigueiro (titular)
Felipe Dias Gabriele (suplente)

Rosa Maria Passos (titular)
Katia Cilene de Santana (suplente)

VII  -  REPRESENTANTE  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO DE OLINDA - CMEO:

Valdenize Honorio da Silva (Titular)
Silvia Renata Costa Cruz Ramos (Suplente)

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

Cristiane do Nascimento Barbosa (titular)
Daniel Carlos de Oliveira Goes (suplente)

IX – REPRESENTANTE DA ESCOLA DO CAMPO:

Roberta Barros de Oliveira Nascimento (titular)
Bianca Santana Lopes (suplente)

X – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:

Francisco Wilson Teles de Alencar (titular)
Gilmar Ferreira dos Santos (suplente)

Maria Therezinha Sousa da Silva (titular)
Erison Montenegro Barros Cavalcanti (suplente)

Art. 2º - O mandato dos membros acima designados será até 31 de
dezembro de 2026, conforme o disposto no parágrafo único do Art. 4º
da Lei Municipal nº 6.153/2021.

Art.  3º  -  Este  decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio  dos  Governadores,  Gabinete  do Prefeito,  Olinda,  16  de
outubro de 2022.

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Olinda

Publicado por:
Enéas Ponce de Oliveira Júnior
Código Identificador:9B64F456

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 20/12/2022. Edição 3240
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

Município de Olinda https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/9B64F456/03AF...

2 of 2 24/01/2023 16:00